
 

 

 COMUNE DI PELLEZZANO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

 
PROPOSTA N.    566 DETERMINAZIONE N. 537 
  Data di registrazione 02/09/2025 
 

AREA SERVIZI ECOLOGICI, PATRIMONIALI E DI TRANSIZIONE DIGITALE 
 

OGGETTO: 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
CONSULTAZIONE PROPEDEUTICA ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO NONCHÉ CONTESTUALE RICHIESTA DI PREVENTIVO DI SPESA E 
PROPOSTA PROGETTUALE PRELIMINARE PER LA FORNITURA E 
MANUTENZIONE BIENNALE DI MATERIALI E DI SERVIZI PER LA SICUREZZA 
SUI LUOGHI DI LAVORO DI COMPETENZA DEL COMUNE DI PELLEZZANO (SA). 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
Visti: 

-       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

-       il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78); 

-       il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

-       legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

-       lo Statuto Comunale; 

-       il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-       il Regolamento Comunale di contabilità; 

-       il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

-       il Decreto ministeriale 15 luglio 2003, n. 388 “Regolamento recante disposizioni sul 
pronto soccorso aziendale, in attuazione dell'articolo 15, comma 3, del decreto legislativo 19 
settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni”;  



-       il D.P.R. 151/2011 (elenco delle attività soggette a controlli di prevenzione incendi); 

-       il D.M. 3 agosto 2015 (Approvazione di norme tecniche di prevenzione incendi); 

-       il D.M. 1 settembre 2021 (elenco attività non soggette) e relativo allegato 1; 

  

Richiamato    il Decreto sindacale n.69 del 29/09/2023, con cui il dott. Michele Grimaldi è stato 
individuato Responsabile dell’Area n.4 – Servizi Ecologici, Patrimoniali e di Transizione digitale e 
della materia oggetto del presente provvedimento e quindi autorizzato alla gestione contabile; 

Richiamata    la determinazione n. 58 del 31/01/2025 avente per oggetto “Nomina Responsabili del 
Procedimento e individuazione e attribuzione SPECIFICHE RESPONSABILITÀ – Area n. 4. anno 
2025”, ai sensi dell’art. 84 del CCNL del CCNL del comparto Funzioni locali 2019/2021 del 
16/11/2022 con la quale il dottor Salvatore Picascia è stato individuato Responsabile del 
Procedimento; 

Evidenziato   che dallo 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Visto   il “Regolamento sui controlli interni”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.6 
dell’11/3/2013; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che con Delibere di Giunta comunale n. 30 e n. 31 del 28.02.2025, dotate di immediata 
eseguibilità ai sensi dell'art, 1334, comma 4, del D. Lgs 267/2000, si è provveduto all'approvazione, 
rispettivamente, del "Documento Unico di Programmazione 2025-2027" e dello "Schema di Bilancio 
di previsione 2025-27"; 

Dato atto che con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 9 e n. 10 del 25.03.2025, dotate di 
immediata eseguibilità, si è provveduto all'approvazione, rispettivamente, del "Documento Unico di 
Programmazione 2025 - 2027 e contestuale aggiornamento" e del "Bilancio di previsione 2025-
2027"; 

Considerato che in data 30.04.2025 con Delibera di G.C. n. 58 è stato approvato lo schema del 
rendiconto della gestione relativo l’esercizio finanziario 2024 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10a del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 27.05.2025, dichiarata 
immediatamente esecutiva, si è provveduto all’approvazione del Rendiconto della gestione relativo 
l'esercizio 2024, ai sensi degli Artt. 227 e 230 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la Delibera di G.C. n. 83 del 27/06/2025 avente oggetto: "Piano performance 2025-2027 (PEG 
e piano dettagliato degli obiettivi) - Approvazione"; 

Visti     gli art. 151, comma 4, e art. 191 del T.U. n. 267 del 18/08/2000; 

Richiamato     l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 



Richiamato     il D. Lgs. 36/2023 e in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visto    l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto    il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

Visto    il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Visto    il Decreto Sindacale n. 73 dello 03.05.2024 avente oggetto “Individuazione del Datore di 
Lavoro. Attribuzione competenze ai sensi degli artt. 17 e 18 del D. Lgs. n. 81/2008 al dott. Michele 
Grimaldi - Responsabile AREA n. 4”; 

Dato atto che  le attività della presente determinazione e le prestazioni oggetto dell'affidamento 
sopra richiamato riguardano le sedi di lavoro dei dipendenti del Comune di Pellezzano, 
segnatamente: 

  

1)    Sede Comunale – Piazza Municipio; 

2)    Cimitero Comunale; 

3)    Biblioteca Comunale; 

4)    gli edifici di cui all’elenco Allegato (C); 

Visto che         con determina n. 326 del 29/05/2024 si è provveduto all'AFFIDAMENTO BIENNALE 
2024-2025 INCARICO di R.S.P.P. EX D. Lgs. n.81/2008 all’architetto Sergio della Monica; 

Visto che         con determina n. 292 dello 08/05/2024 si è provveduto alla NOMINA MEDICO 
COMPETENTE ED ADEMPIMENTI CONNESSI AI SENSI DEL D. LGS 81/08 - ANNUALITÀ 2024; 

Vista    la necessità di provvedere, nell'ambito della Sicurezza sul Lavoro e degli ambienti di lavoro 
all’affidamento biennale della fornitura e manutenzione dei presidi antincendio degli edifici comunali, 
cassette materiali Primo soccorso, verifica funzionamento e manutenzione degli impianti automatici 
di rilevamento fumi e incendio, verifica funzionamento e manutenzione luci di emergenza, verifica 
funzionamento e manutenzione uscite di emergenza, valvole di intercettazione gas infiammabili e/o 
esplosivi; 

Visto    l’articolo 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” che al comma 1, lett. b) recita: “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Considerato che         al fine di garantire un’ampia opportunità di selezione di operatori idonei per la 
gestione dei servizi in oggetto, si ritiene opportuno procedere ad una ricognizione dei soggetti 
potenzialmente interessati alla gestione del servizio, a mezzo di un avviso pubblico propedeutico 
all’affidamento diretto; 



Dato atto         che tale avviso ha scopo puramente esplorativo teso a favorire la partecipazione e 
consultazione degli operatori in modo non vincolante per l’Ente, trattandosi di mera indagine 
conoscitiva finalizzata all’individuazione del/degli operatore/i da coinvolgere nella successiva 
procedura di affidamento diretto tramite piattaforma MEPA; 

Considerato che,        in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di 
Pellezzano ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo 
stesso avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 

Visto    lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse Allegato (A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per l’affidamento in appalto della gestione dei servizi in oggetto, come 
specificato nei capoversi precedenti; 

Visto    lo schema del modulo di domanda Allegato (B); 

Visto    l’elenco dei siti presso i quali mantenere e/o acquistare i presidi di cui alla presente determina 
Allegato (C); 

Ritenuta          la necessità di procedere tempestivamente al fine di consentire lo svolgimento del 
servizio della durata di 24 mesi, stabilendo la pubblicazione dell’avviso per la durata di 15 giorni dalla 
data di pubblicazione del presente atto; 

Dato atto che non sussiste la fattispecie di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 107 e 169 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 147 bis comma 1 che dispone, tra l’altro, 
l’acquisizione del parere di regolarità tecnica; 

Dato atto che il presente provvedimento non determina, allo stato, riflessi di natura contabile che 
saranno invece assunti con successiva determinazione a contrarre; 

  

DETERMINA 

1)    DI DARE ATTO che il dott. Michele Grimaldi è autorizzato dal Decreto Sindacale n. 
69/2023, dal Decreto Sindacale n.73/2024 e dall’articolo 18 del D. Lgs. 81/2008 
all’estensione del presente provvedimento; 

2)    di attestare la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

3)    di approvare, per quanto in premessa esposto, lo schema dell’avviso pubblico, Allegato 
(A), lo schema del modulo di domanda Allegato (B), e l'Allegato ( C) parti integranti e 
sostanziali del presente atto, contenenti le modalità e i termini per la presentazione della 
manifestazione d’interesse finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1) 
lettera b) del D.Lgs.36/2023, della fornitura dei Presidi Antincendio, Pronto Soccorso ed altri 
materiali per la sicurezza nelle strutture del Comune di Pellezzano; 

4)    di dare atto che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro 15 giorni dalla 
esecutività e dalla pubblicazione della presente determinazione, esclusivamente a mezzo 
PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.pellezzano.sa.it, indicando all’oggetto 

mailto:protocollo@pec.comune.pellezzano.sa.it


“Avviso pubblico per la fornitura e manutenzione biennale di materiale e di servizi per la 
sicurezza sui luoghi di lavoro di competenza del Comune di Pellezzano (SA)”; 

5)    di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse di cui al presente atto ha scopo 
esclusivamente esplorativo, non vincolante per l'Ente, che ha facoltà di sospendere, 
modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso avviato, senza che i 
soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa; 

6)    di dare altresì atto che pertanto gli elementi e le indicazioni che emergeranno dalle 
manifestazioni di interesse presentate saranno valutati dall’Amministrazione che potrà di 
stabilire se dare corso o meno al servizio; 

7)    di procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione della 
manifestazione d’interesse finalizzata all’affidamento del servizio in oggetto all’albo online e 
nella sezione amministrazione trasparente, dandone altresì notizia sul sito dell’ente; 

8)    di inviare la presente determinazione con i relativi allegati al RSPP architetto Sergio 
Della Monica, agli RSU dell’Ente, al Dirigente dell’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di 
PELLEZZANO, alla Pellezzano Servizi S.p.a .e alla Protezione Civile per eventuali 
osservazioni di competenza; 

9)    di dare atto e rendere noto, a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, che il 
Responsabile del Procedimento è il dottor Salvatore Picascia che DICHIARA di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il destinatario del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del Codice di Comportamento 
dei Dipendenti del Comunale di Pellezzano. 

 
 

 
 
 Il Responsabile dell'Area 
 Michele Grimaldi / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo 
della pubblicazione. 

https://www.icpellezzano.edu.it/
https://www.icpellezzano.edu.it/
https://www.icpellezzano.edu.it/

